te commisso intelligatur, l. ult. C. de Pact. conv. l. 21. C. de Proc. ubi rationem addit Constantinus: Ne feminæ per sequenda litis obtentu in contumeliam matronalis pudoris irreverenter irruant, & conventibus virorum vel judiciis in ur Justinia teresse cogantur. Ceterum id mirum videri possit, cur Ius eam non Iustinianus, Imperator oppido mulierosus, & rei uxoriae, in gratiam reverendissimæ suæ Theodoræ, valde intentus, in usum non reduxerit tutelam hanc, ad præsidium sexus infirmioris repertam; nisi forte ipsum movit, quod dubia varia inde oriuntur, & aetibus bona fide gestis, quibus indifferens sepe solennitas desuit, evertendis malevoli ea abuti possint & aburantur: feminæ item absque curatore læse quandoque, exemplo minorum, in integrum restituantur l.f. C. de Juris & facti ign. l. 3. C. Tb. de integr. rest.

CAPUT II. EXPO NIT JUS GER- MANICUM.

§. I.

DE prisca Romanorum sexus sequioris tutela prolixius aliquando egimus haec tenus; sicut currente rota, quæ urceum instituerat, amphora saepius exire solet. Nunc instituti ratio ad Germanos nos vocat, quorum tutelæ longius inhærendum foret, nisi à recentioribus, Mevio, Carpzovio aliisque Saxonice Jurisconsultis paßim, magis, quam isthæc Romana, effet exculta atque illustrata. Selectiora igitur quædam, & non pertrita, nec Pragmaticis ingrara dabo; sequutus ea in re consilium Aristippi, qui consultus, quid adole-

Ratio insti-
tutio
nis

adolescentibus tractandum putaret, id respondit, quod quum viri evasissent, ad usum vitæ maxime commodum esset futurum. Ad hæc autem antequam perveniamus, à primis incunabilis & velut ab ovo res repetenda erit, ut non heri aut nudius tertius tutores apud nos exortos, sed ab ultima gentis nostræ origine, eos jam in usu suisse patescat. Tacitus quidem de Mor. Germ. cap. VIII. memoriae prodidit, sanctum aliquid & providum inesse feminis, nec aut consilia earum aspernanda, aut responsa negligenda, credidisse Majoros nostros. Maris tamen naturam digniorem atque imperantem esse simul agnoverunt, sexumque infirmum, cui valde metuebant, suæ custodiæ atque curæ subjiciendum existimarentur; sicut vetustissimi Galli, uxores suas earumque fortunas in potestate & tutela sua habuisse, traduntur à Cæsare lib. VI. de Bello Gall. cap. 18. Mansit hic mos apud Gentes origine Germanos omnes, ut *Tutela per- feminæ nuptæ in maritorum, viduæ & puellæ parentibus petua apud orbatae in agnatorum tutela essent. Longobardorum Rex Germanos Rotharis lib. 1. tit. 10. circa annum 640. constituit: Nulli mulieri libere sub regni nostri ditione, lege Longobardorum viventi, liceat in sue potestatis arbitrio, id est, sine mundo vivere. Mundum notat tutelam muliebrem, ab ore, hoc mundium est, orando & loquendo, quod feminæ causam in judicio vocatur & extra judicium agere debebat. Hinc mundiata mulier, quæ in mundio est. In Legibus Luitprandi Regis Longob. rubrica tit. 68. est: De mundiata in sacramentum missa. Inde & mundiallus tutor in Tabulario Casauriensi: Ego Adelberga filia quondam Luponi, consentiente mihi Sigofso filio & mundaldo meo, concedo ad usum fruendum vobis. Eadem notione Mundiburnum dixit Burchardus Wormatiensis in lege Familiae: Si quis filiam alterius vi rapuerit, cuncta ve- titor mun- simenia, quibus tunc induita fuerat, quando rapta est, sin- dinalius gulariter*

qulariter in triplum patri ejus vel mundiburdo restituit. Ab
 hac voce depravata & contracta Gallorum & Belgarum
 nde Mom- Munbour, Momboor, Momber, Voornomber fluxere, non à
 jer. Mondborg fidejussor, quod Grotius volebat lib. 1. manu.
 cap. 4. Videatur Kilianus in Diction. Menagii pag. 320. Tu-
 tor vocatur in antiquissima lege Saxonum cap. VII. apud
 Leibnitzium tom. 1. Script. rerum Brunsvicens. pag. 79.
Qui viduam ducere vult, offerat tutori pretium emtionis ejus,
consentientibus ad hoc propinquis ejus. Si tutor abnuerit, conver-
tat se ad proximos ejus.

§. II.

Vidue intu- Satis testimoniorum de perpetua Germanorum tutela.
tela filiorum At modus ejus, & ratio deferendi non omnibus eadem.
 Quod enim supra pag. 10. singulare apud Græcos fuisse
 demonstravimus, viduas matres filiorum subjici tutelæ,
 idem apud Germanos obtinuit, qui viduas non in suorum,
 sed in defuncti mariti aguatorum manu esse voluerint. Ve-
 tuts charta apud Baluzium in Appendix ad Agobard. Re-
 spondit ipse Sisenandus: vere ipsam Gundī uxorem babeo, quod
 mihi ad legitimū matrimonium tradidit Amelfredus filius
 ejus, cum Mundualdo suo. Et illud, quod dicis, quod ueste
 religionis induita post mortem Justonis, qui fuit anterior vir
 ejus, non est veritas. Et statim: Et ipse Sisenandus dedit
 guadiam (cautionem) ipsam Gundī uxorem suam, ad placi-
 tum adducendam una simul cum Amelfredo, filio & Mundu-
 aldo suo, quem dicebat ei ad uxorem tradidisse, posito inter
 eos constituto. Item: Et dixi, quod mihi eam ad uxorem
 tradidit Amelfredus filius & Mundualdus ejus. Apertius id
 constat ex alia charta Tabularii Casauriensis, apud Cangi-
 um in voce Mundium; cujus verba sunt ista: Ego Helegrī-
 na, filia quondam Caroli -- -- consensu & voluntate, de filio
 meo Aliperto, in cuius mundium ego permaneo, venundavi.
 Eodem

Eodem spectat lex antiqua Longobardorum lib. 2. tit. 6. §.
I. tit. 37. §. 4. & clarior Saxonum tit. VII. *Qui moriūus
viduam reliquerit, tutelam ejus filius, quem ex alia uxore
habuit, accipiat: si is forte defuerit, qui frater est defuneti:
si frater non fuerit, proximus paterni generis, vel ejus con-
sanguineus.* Eleganter docuit Schilterus Exerc. XXXVII.
§. 241. rationem hujus juris ex jure familiæ pendere, quod
maritus, veteri Germanorum more, sibi ac familiæ suæ
acquirebat; hoc effectu, ut si vidua ad secunda procede-
ret vota, novus maritus emtionis pretium tutori solvere
teneretur. Idem vetusti hujus juris vestigia in jure Pro-
vinciali Saxonico & Suevico latere ostendit. Sic enim lib.
I. art. 23. *Wo die Söhne binnen ihren Jahren seind, ihr äl-
tester ebenbürtiger Schwertmagt, nimmt das Heergewet allein,
und ist der Kinder Vormund daran, bis sie zu ihren Jahren
kommen.* Et in fine: *Er ist auch der Wittben Vormund,
bis daß Sie einen Mann nimmt, ob Er ihr ebenbürtig ist.* - Jus
Suevicum similiter cap. XXVII. nisi quod viduæ arbitrio
committat: *Er ist auch der Wittben Vormund, dieweil Sie ohn Mann
ist, ob Sie will, und ob Er ihr ebenbürtig ist.* Sed hoc jure non am-
plius utimur, ait Schilterus.